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Дисертационният труд съдържа 5 глави, изложени в 146 страници, в които са

включени 76 формули, 91 фигури и графики, 20 таблици и 20 приложения.

Приложенията са изложени в 66 страници, в които са включени 17 формули, 43 фигури

и графики и 21 таблици. Списъкът на литературните източници е съставен от 231

заглавия, от които 197 са на латиница.
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съвет на катедра “Електроника” при Технически университет – Габрово, състояло се на

10.02.2021 г., завършило с положително решение за готовността за защита. Защитата

на дисертационния труд ще се състои на 26.04.2021 г. от 14 часа в заседателна зала на

Технически университет – Габрово.
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Приети означения

ΔТ – Температурна разлика между

горещата и студента страна (ΔТ = Т1 – Т2),

[°C];

Т1 – Температура на горещата/студената

страна на термоелемент, [°C];

Т2 – Температура на срещуположната

страна на термоелемент, [°C];

Е – Термо-електродвижещо напрежение

(е.д.н.), [V];

P – Полупроводник с дупчеста

проводимост;

N – Полупроводник с електронна

проводимост, [–];

I – Електрическия ток, [A];

t – Период от време, [s];

Q0 – Топлинна енергия, отнета от

охлажданият обект (термоелектрически

хладилник), [W];

Q1 – Топлина, подадена към термоелемента

(генераторен режим), [W];

Q2 – Топлина, отделена от

термоелемента в режим на генерация на

или охлаждане, [W];

Q3 – Топлинна енергия, отделена от

термоелемента (термоелектрически

нагревател), [W];

Q4 – Погълната топлина от термоелемента

(термоелектрически нагревател), [W];

W – Генерирана (генераторен режим) или

консумирана (от ТЕХ) електрическа

енергия, [W];

 1 2, ,n p    – Коефициенти на термо-

е.д.н. (коефициент на Зеебек), [μV/K];

1

IQ ,
1

IIQ – Входящи топлинни потоци, [W];

2

IQ , 2

IIQ – Изходящи топлинни потоци, [W];

l – Височина на клоновете на

термоелемент, [mm];

S1, S2 – Площи на напречните сечения на

клоновете на термоелемент, [mm2];

 – Коефициент на полезно действие на

термоелемент (К.П.Д.), [%];

 – Коефициент на топлопроводимост,

[W/(m.K)];

 – Специфично съпротивление, [Ω.m];

0Z , Z – Качествен фактор на термоелемент,

срещан и като Figure of merit – ,zT [–];

hT – Топлопоглъщаща повърхност, [m2];

cT – Топлоотделящата повърхност, [m2];

 – Коефициент на електропроводимост,

[S/m];

wQ – Топлинна мощност, отделена от

горещата страна на термоелемент, [W];

NQ – Разсеяна топлина от

термоелектрическата батерия, [W];

P – Топлинна мощност, разсейвана от

радиатора, [W];

 – Коефициент на Зеебек (коефициент на

термо-е.д.н.), [μV/K];

intR – Вътрешното съпротивление на

модула, [Ω];

outR – Съпротивление на товара, [Ω];

Q – Топлинен поток през термоелемента,

[W/m2];

sourceT – Температура на топлинният

източник, захранващ ТЕГ с термална

енергия, [°C];

hotT , coldT – Температури съответно на

горещата и студената страна на ТЕГ, [°C];

ΔT max – Максимално допустима

температурна разлика, [°C];

Т°Hot – Термодвойка за измерване на

температурата от горещата страна на

генератора, [–];

Т°Cold – Термодвойка за измерване на

температурата студената страна на

генератора, [–];

Ik – Ток на късо съединение, [A];

α – Коефициент на термо-електродвижещо

напрежение на генераторният модул,

[mV/°C];

P – Променливо товарно съпротивление

(реостат), [Ω];

Uпр. х. – Напрежение на празен ход, [V];

0r – Вътрешно съпротивление на ТЕГ, [Ω].

5

P max – Максимална генерирана

електрическа мощност, [W];

t – Време, [s];

W – Топлинен поток, [W/m2];

Tcore – Температура на тялото, [°C];

Tair – Температура на околният атмосферен

въздух, [°C];

S – Сечение на ТЕГ, [mm2];

l – Дебелина (височина) на ТЕГ модулът,

[mm];

dt – Интервал от време, [s];

Tskin – Температурата на кожата

(епидермиса) на човек, [°C];

Tcase – Температурата на касата (корпуса) на

часовника, [°C];

.експX  Стойности, получени по

експериментален път, [V];

.симX  Стойности, получени от

проведената симулация, [V];

N – Брой включени термоелементи от

модулите на Пелтие, [–];

M – Брой на опитите, [–];

Û – Стойност, предсказана чрез

регресионния модел, [V];

α – Значимост на регресионните

коефициенти;

F̂ – Емпирична стойност на критерия на

Фишер, [–];

2
RS – Дисперсия на случайната грешка, [–];

2
ОСТS – Остатъчната оценка на дисперсията;

 21 ,, F – Квантил на Фишер, [–];

v2, v2 – Брой степени на свобода, [–];
2R̂ – Коефициента на детерминация, [–];

p – Входен вектор, [–];

t – Целева стойност, [–];

R – Стойност на входния вектор p, [–];

W – Теглова матрица, [–];

b – Отклонение, [–];

F – Функция за активиране, [–];

a – Изход на слоя, [–].

Приети съкращения

е.д.н. – Електродвижещо

напрежение;

ТЕГ – Термоелектрически

генератор;

ТЕХ – Термоелектрически

хладилник;

ТЕБ – Термоелектрическа батерия;

К.П.Д. – Коефициент на полезно

действие;

ТЕМ – Термоелектрически модул;

ТЕЕ – Термоелектрически елемент;

ТПП – Термопроводяща паста;

СТЕ – Коефициент на топлинно

разширяване на материала;

РТГ – Радиоизотопен

термоелектрически генератор;

ДВГ – Двигател с вътрешно горене;

r.p.m. – Честота на въртене на ДВГ

(обороти за минута);

TEC – Термоелектрическа система;

LED – Полупроводников

светодиод, състоящ се от P-N преход

(Light-emitting diode);

ММ – Математическо моделиране;

IoT – „Интернет на нещата“

(Internet of things);

ТД – Термодвойка (P-N преход);

НМ – Невронна мрежа;

ИНМ – Изкуствена невронна мрежа;

DC – Постоянен ток (Direct

Current);

DC/DC – Постояннотоков

преобразувател;

ИС – Интегрална схема.

6

ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

Неоспорим факт е, че антропогенната дейност е неминуемо свързана с

отделянето на топлина. Особено след индустриалната революция, при всяка човешка

дейност – добиване и преработка на суровини, употреба на транспортни средства с

конвенционални двигатели, производството на различни изделия и стоки, в околната

среда се отделят значителни по обем количества топлина. В огромна част от случаите

тази топлина не се оползотворява. Количествените оценки за отпадна топлина от

промишлеността възлизат на около 60%. Оползотворяването на отпадна топлина е

важен фактор в повишаването на енергийната ефективност за всякакъв вид системи.

Пропускането на възможността за целесъобразно използване на отделената топлина,

освен до материални загуби, води и до негативни климатични промени.

Трайно решение за превръщането на отделената топлина в електричество е

използването на термоелектрически преобразуватели.

Термоелектрическото преобразуване на енергия, като метод за пряко

трансформиране на температурна разлика в електрическа енергия, се основава на

ефекти, възникващи в твърдите тела – ефект на Зеебек, ефект на Томпсън, ефект на

Джаул и др. Уникалните свойства на термоелектрическите източници на енергия, като

отсъствие на движещи се части, възможност за използване на нископотенциална

топлинна енергия, пълна екологична чистота и безшумна работа, обуславят

неоспоримите предимства при използване на термоелектрическите генератори в

качеството им на автономни източници на енергия.

Термоелектрическото преобразуване, при което температурна разлика се

трансформира директно в електрическа енергия, се основава на ефекта на Зеебек.

Същността на това явление е, че при наличието на температурна разлика между два

различни метала или полупроводника, споени в единия им край, между свободните им

краища се създава термоелектродвижещо напрежение. Това предизвиква протичането

на постоянен ток в контура при свързване на консуматор.

От началото на века се наблюдава нарастващ интерес към

термоелектрическите генератори. Изследванията и разработването на нови

термоелектрически материали [109, 152, 160, 181, 196, 197, 202, 203] дават основание в

близко бъдеще да се очаква съществено увеличаване на ефективността на

термоелектрическите елементи. Несъмнено, възроденият интерес към

термоелектричеството е свързан и с екологичните проблеми, произтичащи от

използването на традиционните методи за производство на електроенергия – отделяне

на вредни емисии, замърсяване на околната среда, парниковия ефект и др.

Термоелектрическите генератори са абсолютно безопасни за околната среда. При тях

липсват подвижни и износващи се елементи, което води до безшумна работа,

отсъствие на каквито и да са вибрации и възможност за стабилна и продължителна

работа.

Термоелектрическите преобразуватели на енергия имат и някои други

характерни предимства, като:

— изключително висока надеждност и компактност;
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— много дълъг експлоатационен срок (обикновено над 20 години);

— екологичност и много по-ниска химическа активност, за разлика от

акумулаторните батерии;

— подходящи за отдалечени приложения на места, където липсва електричество;

— независимост на параметрите на термоелектрическите модули от позицията и

ориентацията им в пространството;

— липса на необходимост от периодично техническо обслужване;

— способни са да работят при високи температури.

Целта и задачите на настоящата дисертация са свързани с комплексното и

детайлно изследване на параметрите и характеристиките на термоелектрическите

генератори и с търсене на възможности за тяхното оптимизиране чрез моделиране и

симулации, разработка на високоефективни термоелектрически системи за

производство на електроенергия от различни източници на топлина и адаптирането им

към конкретни приложения за бита и промишлеността.

Научна новост

Синтезирани, реализирани и изследвани са широк спектър термоелектрически

генератори на базата на елементи на Пелтие, оползотворяващи отпадна топлина от

различни промишлени и естествени източници в електрическа мощност.

Приложимост

Поради уникалните си предимства термоелектрическите генератори имат

всички предпоставки да изместят батериите и да захранват автономно редица

устройства, машини и сензори. Те имат потенциала да увеличат ефективността на

промишлени и транспортни системи, като едновременно с това намалят и приноса им

към глобалното затопляне.

Методи за изследване

Основните методи на работа, използвани при решаването на поставените

задачи са: теоретичен анализ, експериментални изследвания, модерна измервателна

апаратура, позволяваща връзка с персонален компютър, моделиране и симулационни

изследвания.

Апробация на дисертационния труд

Основните резултати от дисертационния труд са докладвани на следните

четири международни научни конференции:

1. 16th Conference on Electrical Machines, Drivers and Power Systems (ELMA) 6 – 8

June 2019, Varna, Bulgaria

2. II International conference on High Technology for Sustainable Development

(HiTech) 10 – 11 October 2019, Sofia, Bulgaria

3. 21st International Symposium on Electrical Apparatus & Technologies (SIELA) 3 – 6

June 2020, Bourgas, Bulgaria

4. 7th International Conference on Energy Efficiency and Agricultural Engineering

(EE&AE) 12 – 14 November 2020, Ruse, Bulgaria
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Публикуване

По темата на дисертацията са публикувани 6 научни статии на международни

научни конференции в България, индексирани в Scopus.

Структура и обем на дисертационния труд

Дисертационният труд съдържа 5 глави, изложени в 146 страници, в които са

включени 76 формули, 91 фигури и графики, 20 таблици и 20 приложения.

Приложенията са изложени в 66 страници, в които са включени 17 формули, 43 фигури

и графики и 21 таблици. Списъкът на литературните източници е съставен от 231

заглавия, от които 197 са на латиница.

КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Глава I – Актуално състояние на термоелектрическите преобразуватели на

енергия

§1.1. Термоелектрически ефекти. Устройство на термоелектрическите

преобразуватели на енергия.

Термоелектрически ефекти са: ефект на Зеебек; ефект на Пелтие; ефект

на Томпсън; ефект на Еттингсхаузен; ефект на Нернст; ефект на Риги – Людек.

Ефектът на Зеебек се състои в директно преобразуване на температурни

разлики ΔТ в електрическа мощност [24, 54, 172]. Този ефект е открит от немско-

естонския физик Томас Зеебек през 1821г. Той открива, че между двата края на

метална пръчка се появява напрежение, когато в нея съществува температурна разлика

ΔT.

Ефектът на Зеебек се изразява в това, че ако в една разединена електрическа

верига, състояща се от два разнородни проводника (фиг. 1.1), на единия от контактите

се поддържа температура Т1, а на другия – температура Т2, то, при условие, че Т1 > Т2,

в краищата на веригата възниква термо-електродвижещо напрежение – Е [3, 31]. При

затваряне на електрическата верига през нея протича електрически ток.

§1.2. Конструкция и принцип на действие на термоелектрическите

преобразуватели на енергия.

В зависимост от използваните термоелектрически ефекти,

термоелектрическите преобразуватели намират практическо приложение като:

— Термоелектрически генератори;

— Термоелектрически хладилници;

— Термоелектрически нагреватели.

Термоелектрическите генератори работят на принципа на ефекта на Зеебек,

докато работата на термоелектрическите хладилници и нагреватели се базира на

ефекта на Пелтие. Най-общо казано:

— Елементи на Зеебек са всички, които генерират електро-движещо напрежение

при въздействие на температурна разлика ΔТ върху страните на елемента;

— Елементи на Пелтие са всички, които създават температурна разлика ΔТ при

протичане на електрически ток през тях.
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Основните направления, в които намират приложение термоелектрическите

елементи, са три. Първото е за преобразуване на топлинна енергия в електрическа,

второто – за термоелектрическо охлаждане и третото – за термоелектрическо

загряване.

Моделите на термоелементите се използват за описание на техните основни

режими на работа, съответно: генерация на електродвижещо напрежение,

термоелектрическо охлаждане и термоелектрическо загряване.

На фиг. 1.6. са представени три модела на термоелементи, работещи в

различни режими.

Фиг. 1.6. Модели на термоелектрически елементи:

а) за генерация на термоелектричество (термоелектрически генератори);

б) за термоелектрическо охлаждане (термоелектрически хладилници);

в) за термоелектрическо нагряване (термоелектрически нагреватели).

§1.3. Режими на работа на термоелектрическите елементи

Основните режими на работа на термоелектрическите елементи са генериране

на термо-електродвижещо напрежение, хладопроизводство или нагряване.

1.3.1. Режим на генериране на термоелектродвижещо напрежение (термо е.д.н.)

Схемата на термоелектрически елемент, работещ в генераторен режим, е

представена на фиг. 1.8. Ако контактите на двата материала се намират при различни

температури – Т1 и Т2, то във веригата протича термоелектрически ток [3, 13, 40, 41]. В

разединената верига възниква термо-електродвижещо напрежение – Е:

(1.4)

където , – коефициенти на термо-електродвижещо напрежение на материали 1 и 2.

Ако , зависят несъществено от температурата, то:

(1.5)

Ако термоелектрическата верига съдържа няколко последователно включени

термодвойки, то общото термо-електродвижещо напрежение се определя като сума от

последователно включените източници на електродвижещо напрежение.

1

2

1 2[ ( ) ( )] ,

T

T

E T T dT  

1 2

1 2

1 2 1 2( )( ).E T T   
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При термоелектрическите елементи, чиито клонове са изградени от

полупроводници с различен тип проводимост – P и N-тип, свързани в единия край с

метален мост (фиг. 1.8), металните контакти 1, 2 и 3, поставени при еднакви

температурни условия не оказват влияние върху сумарното електродвижещо

напрежение.

Фиг. 1.8. Термодинамичен модел на термодвойка с активни клонове:

1, 2, 3 – комутационни метални пластини; , – входящи топлинни потоци;

, – изходящи топлинни потоци; Т1, Т2 – температури, съответно на горещата и

студената страна; R – външен електрически товар.

Коефициентът на полезно действие на термоелемента η се определя от закона

за съхранение на енергията чрез отчитане на топлинния поток, протичащ през

термоелемента, и на електрическия ток I, протичащ през външен товар R.

1.3.6. Режим на охлаждане – термоелектрически хладилник (ТЕХ)

Фиг. 1.14. Термоелектрически хладилник:

1 – комутационни пластини; 2, 3 –

полупроводници с N и P-тип

проводимост.

Термоелектрическите преобразуватели,

използващи ефекта на Пелтие, се наричат

ТЕХ. Те се състоят от два клона

полупроводници с различен тип

проводимост – N и P-тип с напречно

сечение S1, S2 и дължина l (фиг. 1.14). Ако

през един такъв термоелемент, поставен

при нормална постоянна температура, се

пропусне електрически ток от N към P

полупроводника, след много кратко време

(няколко секунди) се установява, че

горният край се е охладил до температура

– по-ниска от околната, а долният се е

загрял до температура – по-висока от

околната [1].

1

IQ 1

IIQ

2

IQ 2

IIQ

I

1T

0T
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1.3.7. Режим на нагряване – термоелектрически нагреватели

Термоелектрическите елементи се използват сравнително по-рядко като

нагреватели. По-широко приложение намират като източници на електродвижещо

напрежение и като термоелектрически хладилници. Затова в тази глава на

дисертацията не е направен подробен обзор, а са представени само някои основните


[…]


параметрите на ТЕГ – температурна разлика ΔТ, товарно съпротивление в

електрическата верига R и броя на включените термоелементи N от модулите на

Пелтие. Установено е, че най-голямо влияние върху генерираното електродвижещо

напрежение оказва температурната разлика ΔТ, като това влияние нараства с

нарастване на броя на включените термоелементи N от модулите на Пелтие и на

съпротивлението R.

 Проведена е оптимизация по метода на случайното търсене с нарастваща

плътност и по генетичен алгоритъм и са определени оптимални стойности на

параметрите на синтезирания ТЕГ (температурна разлика ΔТ = 90 °C; товарно
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съпротивление R = 100 Ω; брой на включените термоелементи N = 381), при които се

получава максимална стойност на генерираното от ТЕГ електродвижещо напрежение

E.

 С помощта на изкуствена невронна мрежа са изследвани изходните

характеристики на каскаден термоелектрически модул на Пелтие в генераторен режим.

Създадената невронна мрежа е обучена с помощта на реално получени

експериментални резултати. Направената верификация на симулираните стойности

показва добро съвпадение с експерименталните резултати.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Настоящият дисертационен труд е посветен на проблеми, свързани с

термоелектрическите преобразуватели на енергия, и в частност с термоелектрическите

генератори. Направен е обзор на съвременното им състояние – разгледани са

термоелектрическите ефекти, устройството на модулите и основните режими на

работа. Направена е класификация както на известните термоелектрически елементи,

така и на характерните им особености и на материалите, необходими за

производството на високоефективни, ниско- и високотемпературни термоелементи.

2. Представено е математическо описание на електрически и термичен модел на

термоелектрически генераторни модули и системи. Описани са процесите и

зависимостите във всеки един от основните им съставни компоненти. Разгледани са

областите на приложение на термоелектрическите генератори.

3. Проведени са експериментални изследвания на работата на различни видове

термоелектрически модули на Зеебек и Пелтие в режим на генериране на

електродвижещо напрежение. Направени са анализ и сравнение помежду им.

Разработени са лабораторни стендове за постигане на високи температурни разлики,

необходими за изследването на термоелектрическите генератори. Чрез съвременни

методи и модерна измервателна апаратура са изследвани техните характеристики,

изходната мощност и потенциалът им да бъдат използвани като алтернативни

източници на чиста енергия. Експериментално е доказана пряката зависимост между

температурната разлика и генерираната електрическа мощност.

4. Сравнителният анализ между получените експериментални резултати за

модули на Зеебек и Пелтие показват, че нискотемпературните термоелектрически

модули на Пелтие успешно могат да се използват и за генериране на електродвижещо

напрежение.

5. Конструирани, реализирани и изследвани са следните термоелектрически

генераторни системи:

— Термоелектрически генератор за отпадна топлина, изграден от шест модула на

Пелтие, преобразуващ температурната разлика на различни течности в електрическа
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енергия. Експериментално е доказан потенциалът на системата за оползотворяване на

топлината от отпадни води от бита, промишлеността, транспортни средства и

геотермални източници.

— Маломощно токозахранващо устройство за портативни консуматори,

изградено на базата на елементи на Зеебек, захранвано единствено от топлината на

горящ пламък.

— Прототип на термоелектрическа соларна система с френелова леща, която

преобразува топлината на слънчевата радиация в нископотенциална електрическа

енергия.

— Прототип на термоелектрически часовник, захранван единствено чрез

топлината на човешкото тяло. Конструкцията му позволява преобразуване на

температурните разлики между човешкото тяло и на околния въздух в

електродвижещо напрежение.

6. За моделиране и симулация на термоелектрически материали, модули и

системи са представени следните програмни средства, методи и подходи:

— специализиран калкулатор на базата на MS Excel, изчисляващ оптимума на

качествения фактор на различни термоелектрически материали;

— бърз и удобен специализиран табличен калкулатор, изграден на базата на

MS Excel, изчисляващ основните изходните характеристики на генераторен модул при

зададена температурна разлика, броя термодвойки и коефициента на Зеебек;

— потребителско приложение, реализирано в средата на графичния редактор

MATLAB, което позволява симулиране на изходните генераторни характеристики на

термоелектрически модули, като потребителят има възможност да задава голям брой

входни параметри: геометрични, температурни и др.;

— чрез планиран експеримент по оптимален композиционен план и с помощта на

метода на многофакторния регресионен анализ е построен теоретико-експериментален

модел за генерираното електродвижещо напрежение от термоелектрическа генераторна

система, състояща се от три модула на Пелтие, отразяващи комплексното влияние на

температурната разлика от двете страни на модулите ΔT, на товарното съпротивление

R и на броя на термоелементите N, изграждащи модулите;

— чрез едноцелева оптимизация по метода на случайното търсене с нарастваща

плътност и по генетичен алгоритъм са определени оптималните стойности на

параметрите на синтезирания термоелектрически генератор, при които се получава

максимална стойност на генерираното електродвижещо напрежение;

— с помощта на изкуствена невронна мрежа са изследвани изходните

характеристики на каскаден термоелектрически модул на Пелтие в генераторен режим,

като направената верификация на симулираните стойности показва добро съвпадение с

експерименталните резултати.

В заключение може да се каже, че настоящата дисертация представлява

комплексно теоретично и приложно изследване на термоелектрическите модули на

Пелтие и Зеебек в генераторен режим, както и на генераторни системи и устройства, в

които те участват, приложими в бита, транспорта и промишлеността. Целта на

дисертационния труд е постигната чрез изпълнението на поставените задачи.
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НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

1. По метода на регресионния анализ е построен теоретико-експериментален

модел на термоелектрическа генераторна система, отразяващ комплексното влияние на

температурната разлика, товарното съпротивление и площта (броя на термодвойките)

на модулите върху генерираното термоелектродвижещо напрежение. Определени са

оптималните стойности на параметрите на синтезирания термоелектрически генератор,

при които се получава максимална стойност на генерираното електродвижещо

напрежение.

2. С помощта на изкуствена невронна мрежа са моделирани изходните параметри

на термоелектрически каскаден модул на Пелтие, работещ в генераторен режим.

3. Създадени са термоелектрически генератори, оползотворяващи отпадна

топлина от различни промишлени и естествени източници. На базата на елементи на

Пелтие са разработени и изследвани термоелектрически генератор, преобразуващ

температурната разлика между две течности в електродвижещо напрежение,

термоелектрически генератор, куплиран в автомобил и термоелектрически часовник,

захранван единствено от топлината на човешкото тяло.

4. На базата на термоелектрически генератор са разработени и изследвани

маломощно захранващо устройство, използващо топлината на пламък, и

термоелектрическа соларна система с френелова леща, която преобразува топлината на

слънчевата радиация в електрическа енергия. Изходното напрежение е стабилизирано

на 5 V и успешно може да заражда батериите на мобилни и портативни устройства.

5. Създадени са таблични калкулатори на базата на MS Excel, изчисляващи

основните изходни характеристики и параметри на генераторен модул при зададена

температурна разлика, брой термодвойки и коефициент на Зеебек.

ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

1. Конструиран е лабораторен стенд за изследване на термоелектрически модули

в генераторен режим. Изследвани са едностъпални и каскадни термоелектрически

модули и тяхната съвместна работа. Построени са преобразувателните и товарните им

характеристики. Приложен е иновативен подход за измерване и записване на

получените резултати с висока точност и скорост, като са използвани съвременни

измервателни уреди, позволяващи връзка с компютър чрез специализиран софтуер.
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DEVELOPMENT, STUDY AND APPLICATION OF THERMOELECTRIC

GENERATORS BASED ON PELTIER ELEMENTS

Kaloyan Ivanov Ivanov

ABSTRACT

It is indisputable fact that the anthropogenic activity is inevitably associated with the

release of heat. Especially after the industrial revolution, in every human activity – extraction

and processing of raw materials, use of vehicles with conventional engines, manufacture of

various products and goods, significant amounts of heat are released into the environment. In

the vast majority of cases this heat is not used. Quantitative estimates of industrial waste heat

amount to about 60%. Use of waste heat is an important factor in the increasing of energy

efficiency for any type of system. Missing the possibility for purposeful use of the released

heat, in addition to material losses, leads also to negative climate changes.

A permanent solution for the conversion of heat into electricity is the use of

thermoelectric converters.

Unlike photovoltaic and wind power generation systems, thermoelectric converters

are less known to the general consumer. Conventional methods for energy production rely on

the natural phenomena sun and wind, while for thermoelectricity the presence of a

temperature difference between the working sides of the converting elements is sufficient.

Thermoelectric energy conversion, as a method for direct transformation of

temperature difference into electrical energy, is based on effects occurring in solids –

Seebeck effect, Thompson effect, Joule effect and others. The unique properties of the

thermoelectric energy sources, such as the absence of moving parts, the possibility of using

low-potential heat energy, complete environmental cleanness and silent operation, determine

the undeniable advantages of using thermoelectric generators as autonomous energy sources.

This type of generators is used successfully in space equipment, in medicine, in industry and

in everyday life.

Thermoelectric conversion, in which the temperature difference is transformed

directly into electrical energy, is based on the Seebeck effect. This effect of thermo-electro

generation is discovered and described in 1821 by the German-Estonian physicist Thomas

Seebeck. The essence of this phenomenon is that in the presence of a temperature difference

between two different metals or semiconductors, soldered in one end, between their free ends

a thermo-electromotive force is created. This causes a direct current to flow in the circuit

when a consumer is connected.

The studies in the field of thermoelectricity begin with the work of the Soviet

academician A. F. Ioffe [13, 14]. He proves that the most suitable materials for thermoelectric

conversion are the impure semiconductors. Ioffe is the first scientist who proposes the Peltier

effect to be used to create a thermoelectric refrigeration systems of a new type – based on

solid elements.
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Since the beginning of the century there is a growing interest in thermoelectric

generators. The studies and the development of new thermoelectric materials [109, 152, 160,

181, 196, 197, 202, 203] give reason to expect a significant increase in the efficiency of the

thermoelectric elements in the near future. Undoubtedly, the revived interest in

thermoelectricity is associated also with the environmental problems resulting from the use of

traditional methods of electricity production – exhaust gas emissions, environmental

pollution, the greenhouse effect, etc. Thermoelectric generators are absolutely safe for the

environment. They lack moving and wearing components, which leads to silent operation,

absence of any vibration and possibility of stable and continuous operation.

Thermoelectric energy converters have some other characteristic advantages, such

as:

— extremely high reliability and compactness;

— very long service life (usually over 20 years);

— ecology and much lower chemical activity unlike the rechargeable batteries;

— suitable for remote applications in places where there is no electricity;

— independence of the parameters of the thermoelectric modules from their position

and orientation in space;

— lack of necessity for periodic technical maintenance;

— capable to operate at high temperatures.

Today the market offers a wide variety of thermoelectric energy converters – mainly

thermoelectric refrigerators. Unfortunately, in their catalog data, the manufacturers do not

specify parameters regarding the generation of thermoelectric voltage. This requires a

thorough study of their performance and conversion characteristics with a view to their

application as active components in different systems with thermoelectric power.

The purpose and the goals of this thesis relate to the complex and detailed study of

the parameters and characteristics of the thermoelectric generators and the seeking of

opportunities for their optimization through modeling and simulation, development of highly

efficient thermoelectric systems for production of electricity from various heat sources and

their adapting to specific applications for the everyday life and the industry.

Keywords: Seebeck effect, Thermoelectric generator, Temperature difference,

Peltier Module, Systems for electrical energy collecting, Alternative energy source, Waste

heat utilization, Energy harvesting, Human body heat, Wearable device, Neural Network.