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1. Обща феноменология
Дисертационният труд съдържа: уводна част; пет глави; заключение с
научно-приложни приноси; литература в обем от 231 заглавия, от които 33 на
кирилица и 198 на латиница; списък с 6 публикации на автора, докладвани на
международни конференции и реферирани в Scopus, като една статия е
самостоятелна, а останалите са основно в съавторство с научните
ръководители на докторанта. Дисертацията е изложена в обем от 146
страници, в които са включени 91 фигури и графики, и 20 таблици. Налични
са също 20 приложения, представени на 66 страници. Докторантът е
представил и справка за две цитирания.

2. Тема и актуалност на дисертационния труд
Темата на дисертационния труд е актуална и е свързана с
термоелектрично преобразуване на енергията като метод за директна
трансформация на температурна разлика в електронен сигнал. Уникалните
свойства на термоелектричните генератори (отсъствие на движещи се части,
възможност за използване на нискоградиентна топлинна енергия, пълна
екологична чистота, безшумно функциониране, удобство при управлението и

т.н.) определят предимствата им като автономни източници на електрична
енергия. Такива системи се използват успешно в транспортната техника,
медицината, бита, космическите изследвания и т.н.
В голямата си част резултатите от разнородната човешка дейност са
свързани с отделяне на известно количество топлинна енергия в околната
среда. В повечето случаи тази топлина не се оползотворява, а това е важен
фактор за повишаване на енергийната ефективност на различните системи.
Пропускането на възможността за целесъобразно използване на тази
енергийна компонента, освен до материални загуби, води и до негативни
климатични промени. Трайно решение за трансформацията на отделената
топлина в електричество е използването на термоелектрични
преобразуватели.
Втори стълб, в който намират приложение термоелектричните
преобразуватели е производството на хладилна мощност, т.е. преобразуване,
при което електричната енергия се превръща в температурна разлика (добре
известният механизъм на Пелтие). На негова основа се осъществява
охлаждане или нагряване на повърхността на термоелемента в зависимост от
посоката на протичащия постоянен ток. Интересът към термоелектричното
охлаждане е свързан и с екологията, произтичаща от използването на
традиционните методи за хладопроизводство, разрушаващи озоновия слой и
генериращи опасния парников ефект. И при тези устройства отсъстват
триещи се и износващи се части, което води до безшумно функциониране,
характеризиращо се с отсъствие на каквито и да са вибрации и с възможност
за стабилно и продължително действие. Това гарантира висока надеждност;
много бързо и скоростно охлаждане на работната повърхност на
термоелемента; висока точност при регулиране на температурата чрез
изменение на стойността на електричното захранване и др.
На основата на представените аргументи, не възразявам с
формулираните от автора цел и задачи на дисертационния труд, свързани с
комплексното изследване на основните параметри и характеристики на
термоелектричните генератори, с търсене на възможности за тяхното
оптимизиране, както и с разработване на високоефективни термогенераторни
системи за конкретни приложения в бита и промишлеността. Ще си позволя
да отбележа, че въпреки очевидните предимства на този енергиен канал,
цивилните практически приложения са твърде оскъдни.

Отделните глави са логически добре дефинирани, съдържат задълбочен
анализ на разглежданите въпроси и са ясно подкрепени с литературни
източници. Не съм констатирал принципни грешки или непознаване на
използвания теоретичен апарат в същностната част на материала, както и
експериментални методични грешки.

3. Обхват на изследването

В настоящия дисертационен труд е представен математически модел
на термичната и електричната верига на термогенераторна система.
Разработен е универсален многоцелеви стенд за създаване на температурна
разлика, позволяващ изследване на параметрите на различни видове
термоелектрични модули в широк температурен обхват. Синтезиран и
изследван е термоелектричен генератор за отпадна промишлена, геотермална
и битова топлинна енергия. Интегрирана е термоелектрична батерия в
превозно средство, оползотворяваща отпадната топлинна мощност,
отделената при работа на двигатели с вътрешно горене. Разработени,
изследвани и верифицирани са и маломощни термоелектрични захранвания
за преносими устройства. Термоелектричните модули са моделирани чрез
аналитични и теоретико-експериментални методи и с невронни мрежи.

4. Приноси на дисертационния труд
Дисертационният труд съдържа множество научно-приложни и
приложни приноса, които бих обобщил, както следва:

1. На основата на едностъпални и каскадни модули на Пелтие са
синтезирани и изследвани термоелектрични генератори. За тези
специфични изследвания е проектиран и конструиран лабораторен
стенд.

2. Разработен и изследван е модел на термоелектричен генератор,
оползотворяващ отпадна топлинна енергия, конвертирайки
температурната разлика между два флуида в термоелектродвижещо
напрежение. Реализирана е оригинална идея за термоелектричен
генератор, разположен в автомобил и свързан към охладителната и
горивната му система.

3. Разработен е прототип на маломощно токозахранващо устройство,
съдържащо два високотемператрурни модула (на Зеебек), който може
автономно да зарежда батерии на мобилни устройства или да захранва
светодиодно осветление в продължение на няколко часа.

4. Проектиран и реализиран е прототип на термоелектричен часовник,
захранван единствено от топлината на човешкото тяло. Конструкцията
му позволява преобразуване на температурните разлики между
човешкото тяло и температурата на околния въздух в електродвижещо
напрежение. За мен това е най-иновативното решение, съдържащо се в
дисертацията.

5. По метода на регресионния анализ е построен теоретико-
експериментален модел на термоелектрична генераторна система от
три модула, въз основа на който чрез прилагане на ANOVA е
анализирано въздействието на температурната разлика, товарното
съпротивление и площта (броя на термодвойките) на модулите върху
изходните характеристики. Чрез изкуствена невронна мрежа са
моделирани изходните характеристики на термоелектричен каскаден
модул на Пелтие в генераторен режим.

5. Публикации, цитирания и други

Резултатите от работата на инж. К. Иванов се съдържат в 6 материала.
Всички те, преди да бъдат публикувани в Scopus-издания, са представени на
научната колегия на международни научни конференции у нас.
Убеден съм, че всички изследвания и научно-приложни приноси, за
които се претендира, са лично дело на инж. К. Иванов, подпомаган от
научните му ръководители, което е напълно закономерно за един докторант.
Декларирам, че нямам съвместни трудове с инж. К. Иванов или
финансови взаимоотношения за евентуален конфликт на интереси или
търговия с влияние.

6. Автореферат и авторска справка
Авторефератът е изцяло върху дисертационния труд като отсъстват
внушения или данни, които да не са третирани или обсъждани в
дисертацията. Приносите и заключенията в автореферата са едни и същи с
тези от основния материал. Авторската справка е коректно изготвена.

7. Препоръки и забележки по дисертационния труд
Считам, че част от техническите решения, съдържащи се в

дисертацията, биха могли да се представят като заявка за патенти за
изобретения. Те наистина в своите нюанси са на ниво абсолютна световна
новост. Конкретиката по това предложение съм дискутирал както с
докторанта, така и с неговите ръководители. Приносите в дисертацията са
твърде много – 10. По същество те могат да бъдат обобщени до 5 или 6.
Освен това забелязах досадни повторения, граматични грешки и т.н., които
не омаловажават резултатите, приносите както и професионалното
повествование.

8. Крайно заключение
Настоящият дисертационен труд представлява комплексно завършено
изследване върху термоелектрични генератори на основата на елементи на

Пелтие, като с помощта на реализираните задачи е изпълнена поставената
основна цел.
Материалът отговаря на изискванията на Закона за развитието на
академичния състав в Р. България (ЗРАСРБ), на Правилника за прилагане на
ЗРАСРБ и на Правилника за придобиване на научни степени и заемане на
академични длъжности в Технически университет - Габрово. Постигнатите
резултати ми дават основание да предложа на Почитаемото Жури да присъди
образователната и научна степен „Доктор” на маг. инж. Калоян Иванов
Иванов в област на висше образование: 5. Технически науки;
професионално направление: 5.2. Електротехника, електроника и
автоматика; докторска програма: Елементи и устройства на
автоматиката и изчислителната техника.
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